enim præstantius, aut beatius accidere homini potest, quām eo loco donari, in quem ut ascenderent urbis noctis conditores, nullum petieulum, nullum laborem, nullum deniq; certamen prætermiserunt, ac, si privata utilitas, & commodi habenda ratio est, nullatu aliam expetere, aut optare vir sapiens, & eruditus, prater hanc unam, debet. Templo vero publice vota, & dedicata quantum in vulgo dignitas, quantum habent gloria? cùm omnes, qui Deos illos, quibus templo voventur publice colunt fateri cogantur, & fuisse homines, & ad Deos, divinosque honores, una virtute fratres, ascendisse. Nec mirandum est, Deos illos publice coli eorumq; delubra, & templo auguste, insigneq; exornari, qui vel patribus natu sunt dii, vel matribus, nam, quemadmodum eorum cultus & sanctus, & religiosus est, maximeque pietati, atq; exequitati conscientaneus; sic administrationis, aut dubitationis nihil habet, totus enim ex natura oriuit: ut jure ipso natura, qui Deo satus, vel Deo editus, procreatusq; sit, aës esse debet, at vero, qui homine patet, vel mortali morte natus est, hunc esse Deum & magnum quiddam videti potest, & dubitandi occasio nem, nec forfalle inepiat, multis astere solet, non enim, si eximius talium virorum virtuti tribuantur honos, quin id jure fiet, aut dubitare, aut negare quisquam potest: sed, quād tantam virtutis esse vim velimus, ut vel natura ipsa ejus unius opere immutetur, hoc illud est, de quo quareto doctiores viri non immerito soleant, quibus ita responsum est, non immutari virtute naturam; nec enim id, sine priori natura corruptione, posse evenire: sed eadem in illis manente natura, evolare animalium ad deos, & in eorum adscribi concilium, cum immortalis sit, & immortalitatis divinæ participes, corpus autem, suæ naturæ mortale, manente in terra, quodq; terrenum est, nullo pasto suam exsuerit posse naturam, ut alienam induat, quamvis enim hac ipsa quæstio per obscura videri soleat, nec omnino proclives, aut faciles habeat explicandas; tamen, nisi auctoritatibus contra rationem pugnetur, non incommodo, opinor, à nobis expposita censi potest. Et quoniam, quæ in hoc genere præcipua, cognitique digna sunt, persequitur omnia, (volumus quæ dea certe) præteriendum non est, quales, quamque multa virtutes erudiendorum hominum gratia, sint honore deorum immortalium consecratae, cujus rei finis est, publica utilitas: ut, quo honore virtutes ipsas decoratas videant, eundem se consecuturos esse homines present, si isdem virtutibus excellant, quo in genere multum boni est in imitatione. Libenter enim ea imitantur, & persequuntur multi, ex quibus alios illa eadem, quæ ipi appetunt, consecutos vident, atque ex eo plerunque accidit, ut multis in rebus, quas antea ne cogitaverant quidem, cum ad clarorum virorum imitationem se contulerint, multorum vigeat industria, quæ cum paulo manavitatis, quantos progressus, quantaque acquirat incrementa, nihil necesse arbitror commemorare. constat enim inter omnes, quæ præclaras dueuntur, ea ferè omnia à tenuibus initiiis summissæ exordium, quod paulatim, imitatione progrediente confirmatum, ita increbuit, ut ne augeri quidem, aut exaggerari magis possit, quod si illa in re gratum nobis, atque optatum esse debet, certè in complectendis, provehendique virtutibus non video, quid esse possit optatum, siquidem ex his informatio penderet, educationeque viri: quæ cum rectè instituitur, atque excollitur, incredibile dictu est, quantos, quamque uberes justitia, integritatis, omnisque amplissime laudis fructus offert. Sed, cum virtutes multæ merito colantur, quod & ipse cultu dignae sint, & multa ab his ad universum genus hominum utilitates proveniant: quid sit, cur bestia quoq; ipse ab Ægyptiis ferme omnes consecrata sint, scire longe velim, sit picea in cultu, ac Deorum opinione apud Syros, homines nec tanta ingenii acie præditos, nec tantis doctrinarum prædiis instructos, ut hæc inepta, ridiculaque esse, possint agnoscere. Ægyptii vero, omnibus affluentes erudi-

eruditio[nis], & scientia[rum] laudibus, quo modo in tam ina-  
iem, tamque absurdam delabi opinionem potuerint, equi-  
dem intelligere vix possum. quid enim? an boves, canes,  
lupos, felis, pisces in Deorum numero habebimus? & quas  
nobis natura praesidii, auxiliique causa animantes genuit,  
eas per inscitiam Deos judicabimus? quibus nihil foedius,  
obscenius, lutulentius ne natura quidem ipsa viderit.  
Iamne animalium monstra illa, à quibus hominum generi  
principia incommoda inferuntur, crocodilos, aspidas, ser-  
pentes, ceteras feras, & immanes bestias, in Deorum nu-  
merum referreas? quid erit aliud, naturam invertere, &  
qua summis, summa infimis commutare? & cùm tantam  
in his imperitiam, & libertiam; agnoscamus, tamenne ista  
penitus inanis pertinaciter defendemus? Eademque in-  
scita coepas, allia, fructus ceteros, qui oriuntur è terra, in  
Deorum numero repofuit Agyptus. que haud scio cur  
longiori oratione refellere sit necesse. incredibilis est enim  
eorum absurditas, ut nulla esse possit aut pertinacia, aut  
ímpetra[t]a tanta, qua non ista aspernetur, atque refugiat.  
Imores autem, nimbis procella, si à nostris consecrata sunt, <sup>ad antiquissimi</sup>  
Populi Romani ritibus ac ceremoniis re-  
ceptum, & confirmatum est, quæ tolli, aut perturbari, cùm  
& satis firma ratione nitanur, & usu iam ipso confirmata,  
& approbata sint, sine nefario scelere non possunt. Græ-  
ciam vero, quam paullo ante laudib[us] otinavimus, hoc loco  
non satis laudare possumus, que Cupidines, & Amores  
satis audacter, & temeris in Gymnasiis, &ibus publicis  
consecrari. Quid enim Cupidini, aut amoribus cum Gy-  
mnasiis? aut, quid ea consecratio vel ad considerandum,  
vel ad imitandum afferre potuit honestatis, aut boni? nihil  
enim temerarium, nihil insipiens in Deorum consecratio-  
ne esse debet, nec, quod ullam vel levissimam aut turpi-  
am, aut ullius omnino imprudentiae suspicionem afferat.  
quales videri possunt eorum consecrationes, quorum in  
rebus probitati, pudoriq[ue], contraria numen esse, potentia[rum]  
creditur. Qui ergo ad hominū vitam vel adjuvādam, velex-  
coledam, atque exornandam aliquid atulerunt, quicq[ue] vir-  
tibus, rerumque gestarum gloria præstiterunt, eos nemo  
dubiter, iure deos habitos, divinoque cultu affectos esse.  
Neque ego ullo pacto auderem hoc primus prodeere. non  
enim tam studiosè, quæ laudari possunt, appeto, quām re-  
formidare ea soleo, ex quibus possit aliquid vel leviator  
culpa redundare. Cum verò & mares, & feminas compul-  
soris in Deorum numero esse videamus, & eorum in urbi-  
bus, aique agris augustinissima tempora veneremur: assen-  
siamur eorum sapientia[rum], quorum ingenii, & inventis o-  
mnem vitam legibus, & institutis excultam, constituta-  
que habemus. tamis enim ducibus aberrare non possu-  
mos: nec à nobis, sed ab illis ipsis, quos sequinar[em] rei tam  
justæ, ac debita ratio reposcerunt. jure enim fecisse putan-  
di sunt, qui, ne que n[on] virtutem, aut feminam præclarè me-  
gitam debito honore spoliant, eorum memoriam san-  
ctam, venerandamque esse voluerunt. nos autem inuste  
ageremus, si, quos pauci cultu, veneratio[n]eque dignos co-  
gnovimus, eos pateternus silentio prateriri. Neque hoc  
de te una, mea Tullia, dictum volumus, cuius extabunt  
virtutis, prudenter, doctrina, continentia, ad omnem  
eternitatem impressa vestigia; sed de iis omnibus, quos  
tali honore dignos aut ipsi vidimus, aut futuro tempore

posterioris intuebitur. Nunc autem dete loquat, quæ non  
ego amisi, aut mihi penitus adeuntam, velim dicere,  
cū illicet menti meæ quotidie magis præclatissima  
nominis tui, tuatunque virtutum gloria. vigebis autem  
memoria quamdiu monumenta extabunt illa, quibus ex-  
imia confignata sunt tam excelsæ laudis testimonia: que  
sempiterna fore, cū præstantissima sint, planè confidere  
debemus. Tibi igitur numquam me debitum perfolvisse  
officium purabo, nisi de me optimè meritam, quæ ex-  
imiè coluisti, ac de patria, quæ semper ornasti, supremo  
honore decoravero. Id autem facile & consequar, cū is lo-  
cus, quem tibi delegi, sempiternam habiturus sit religio-  
nem, nostra verò si quæ erit ex ea re consolatio, quæ ma-  
gna certè erit: aut, si qua laus ex paterna pietate: mihi  
certè jucundissima acciderit. nihil enim aliud vel audire,  
vel memoria repetere libentius possum, quām me in eam,  
quām summis dilexerim, summeque diligendam merito  
suo centu[m]erim, quām maximè pius, gratumque esse, cū  
p[ro]fertim in alienos, quia de se optimè erant meriti, tam  
prolixos, liberalesque fessi, & maiores nostri, & exteri  
præbuerint. Quod ille illum unquam animal consecrando  
fuit, qualia multa consecraverunt Agyptii, quod nul-  
lum profecto fuit: si Cadmi, aut Amphitryonis progenies,  
aut Tyndari in cælum tollenda fama fuit: huic idem honos  
certe dicandus est. quod quidem faciam, teque omnium  
optimam, dochissimamque, approbantibus dis immorali-  
bus ipsiis, in eorum cœtu locatum, ad opinionem omnium  
mortaliūm consecrabo. Tu ergo in eo ipso fano, quod ad  
nominis tui memoriam, ac cultum, votum, dedicatum  
que est, & laudari te, & coli senties. maximè autem læ-  
taberis in eo, quod & eum tibi, quem maximè debui, ho-  
norem perfolverim, & me simul iniquissimo fortuna imperio  
penitus exfolverim. nosti enim, quām semper ala-  
cri, forique animo cunctis casibus restiterim: ut ne me  
quidem, pulsum patria, omnique plane dignitate spolia-  
tum, tam acti imperu frangere, ac dejicere fortuna potue-  
rit. Cum inimicis autem quanta contentione decertave-  
rim, quæque mea fuerit in iis refutandis, frangendisque  
virtus, & constantia, norunt omnes, qui variis civitatis  
nostræ causis curiosè notaverunt. Cū verò, Tullia, te  
mihi extremo loco fortuna ademisset, tum equidem intel-  
lexi, quantum illa in rebus posset humanis quantisque ad-  
versis me ipsum vi, ac potestate niteterur. Itaque nihil ha-  
bui, quod dicerem, nisi cedo, & manum tollo, cū tam  
gravi acceperit vulnus, plane dolore percussus, atque afflic-  
tus essem. Nunc autem & præceptis sapientia adversus  
omnem fortuna vim confirmatus, & te consecrata in  
cælumque recepta, tanta affectus voluptate, ac latitia,  
quantam animo capere maximam possum: exultare pla-  
ne video, victorque de fortuna, ac de omni proflus dolore  
triumpho. Tu ergo, quando me insigni, & excellenti  
ru[m] iude, memoriaque virtutum, tam præclare juvi-  
sti, nunc ab hominibus sejuncta, non me deferens, sed eli-  
quando respectans, perdue eo, ubi tu tandem colloca-  
tione conspicuque fruar: ut & parenti tui amantissi-  
mo, quam potissimum optare debes, gratiam referas, & ego  
multo mihi gratiore, multoque jucundiorem congressum  
nostrum futurum intelligam, quām insuavis, & acer-  
bus digressus fuit.